3-1

北京市金杜律师事务所

关于深圳市金百泽电子科技股份有限公司

首次公开发行股票并在创业板上市之

补充法律意见书（三）

致：深圳市金百泽电子科技股份有限公司

北京市金杜律师事务所（以下简称“金杜”或“本所”）接受深圳市金百泽电子

科技股份有限公司（以下简称“发行人”或“公司”）的委托，作为发行人首次公开

发行股票并在创业板上市（以下简称“本次发行并上市”）的专项法律顾问，已出

具《北京市金杜律师事务所关于深圳市金百泽电子科技股份有限公司首次公开发

行股票并上市之律师工作报告》（以下简称“《律师工作报告》”）、《北京市金

杜律师事务所关于深圳市金百泽电子科技股份有限公司首次公开发行股票并在

创业板上市之法律意见书》（以下简称“《法律意见书》”）、《北京市金杜律师

事务所关于深圳市金百泽电子科技股份有限公司首次公开发行股票并在创业板

上市之补充法律意见书（一）》（以下简称“《补充法律意见书（一）》”）、《北

京市金杜律师事务所关于深圳市金百泽电子科技股份有限公司首次公开发行股

票并在创业板上市之补充法律意见书（二）》（以下简称“《补充法律意见书

（二）》”）。

深圳证券交易所于 2020 年 10 月 22 日出具了《关于深圳市金百泽电子科技

股份有限公司首次公开发行股票并在创业板上市申请文件的第二轮审核问询函》

（审核函〔2020〕010618 号）（以下简称“《第二轮审核问询函》”），本所就

《第二轮审核问询函》所问询的法律问题进行了补充核查，同时对《审核问询函》

中涉及的环境保护相关法律问题的进展情况进行了更新，并据此出具本补充法律

意见书。

本补充法律意见书是对《法律意见书》、《补充法律意见书（一）》、《补

充法律意见书（二）》的补充，并构成《法律意见书》不可分割的一部分。本所

3-2

在《律师工作报告》、《法律意见书》、《补充法律意见书（一）》、《补充法

律意见书（二）》中发表法律意见的前提和假设同样适用于本补充法律意见书。

对于本补充法律意见书所说明的事项，以本补充法律意见书的说明为准。

除非文义另有所指，本补充法律意见书所使用简称、词语的含义与《律师工

作报告》、《法律意见书》、《补充法律意见书（一）》、《补充法律意见书（二）》

中所使用简称、词语的含义相同。

本补充法律意见书仅供发行人为本次发行并上市之目的使用，不得用作任何

其他目的。本所同意将本补充法律意见书作为发行人申请本次发行并上市所必备

的法律文件，随同其他材料一同上报，并承担相应的法律责任。

本所及本所律师根据有关法律、法规和中国证监会有关规定的要求，按照律

师行业公认的业务标准、道德规范和勤勉尽责精神，对发行人提供的有关文件和

事实进行了核查和验证，现出具补充法律意见如下：

一 、《第二轮审核问询函》6．其他  请发行人：（1）披露出口退税适用多档

税率的原因；（2）披露发行人与相关股东签署的对赌协议解除协议是否

包含效力恢复条款。请保荐人、申报会计师对问题（1）发表明确意见，

请保荐人、发行人律师对问题（2）发表明确意见。

本所律师就本问题履行了以下核查程序：

1. 查阅发行人与相关股东签署的增资协议、股权转让协议、补充协议等相

关文件；

2. 与发行人股东就对赌条款的设置、实施、终止等事项进行访谈并取得其

确认；

3. 与发行人控股股东、实际控制人就对赌条款的设置、实施、终止相关事

项进行访谈并取得其确认。

（一） 发行人与相关股东签署的对赌协议解除协议是否包含效力恢复条款

根据发行人在深圳市市监局的档案资料，经发行人确认，并经本所律师

对发行人控股股东、实际控制人武守坤以及其他股东进行访谈并查阅发

行人提供相关增资协议、股权转让协议及相应补充协议等文件，其中武

守坤、发行人与达晨财信、奥龙腾科技、中银国际、汇银富成九号签署

的相关协议中包括对赌条款。截至本补充法律意见书出具日，武守坤与

中银国际所签订协议的对赌条款已执行完毕，双方在对赌条款项下的权

3-3

利义务已经终结；武守坤、发行人与达晨财信、奥龙腾科技、汇银富成

九号已就对赌条款的解除事宜签署了协议，明确终止对赌条款的效力。

根据达晨财信、奥龙腾科技、中银国际、汇银富成九号的确认，达晨财

信、奥龙腾科技、中银国际、汇银富成九号对上述条款的设置、实施以

及终止相关事项与发行人、武守坤不存在纠纷或潜在纠纷。

经本所律师核查，除武守坤与发行人股东汇银富成九号签订的关于解除

对赌条款的补充协议中包含效力恢复条款外，武守坤、发行人与其余股

东签订的关于解除对赌条款的相关协议中均未包含效力恢复条款。

（二） 武守坤、发行人与汇银富成九号签署的增资协议、股东协议、补充协议

的相关内容

1、2016 年 4 月 12 日，汇银富成九号与发行人签署《关于深圳市金百

泽电子科技股份有限公司之增资协议》（以下简称“《增资协议》”），

约定，汇银富成九号向发行人投资 5,000 万元认购发行人新增股份 800

万股。

2、2016 年 4 月 12 日，汇银富成九号与武守坤签署《关于深圳市金百

泽电子科技股份有限公司之股东协议》（以下简称“《股东协议》”），

约定：

（1）赎回权（第三条）：当出现 1）发行人未能于 2019 年 12 月 31 日

前实现合格 IPO，但发行人已递交 IPO 申请材料而因证券监管部门（包

括但不限于证券交易所）暂停审批新股上市等相关原因造成发行人未能

于 2019 年 12 月 31 日前实现合格 IPO 的除外，以及经汇银富成九号和

武守坤共同确认的不可抗力因素除外，或 2）武守坤不赞成进行合格 IPO

时，经汇银富成九号书面通知，武守坤应当以投资款（人民币 5,000 万

元）加 6.5%年化利息的价格收购汇银富成九号所持全部发行人股份；

（2）优先出售权（第四条）：在合格 IPO 之前，如武守坤出售其所持

发行人股份（实施员工股权激励除外），汇银富成九号有权以与武守坤

拟转让股份相同的价格、条款和条件，向受让方按照等比例出售汇银富

成九号持有的发行人股份。

（3）反稀释及优先购买权（第五条）：在合格 IPO 之前未经汇银富成

九号书面同意，发行人发行新的股份或任何级别的股权类证券（不包括

3-4

发行人以资本公积金、盈余公积金及/或未分配利润转增股本，下同）价

格不得低于本次投资中汇银富成九号本次增资的单价，且汇银富成九号

享有在同等价格和条件下按其在发行人所持股份比例优先认购的权利。

（4）附则（第十三条）：本协议约定的关于赎回权（本协议第三条）、

优先出售权（本协议第四条）、反稀释及优先购买权（本协议第五条）

将在发行人递交 IPO 申请文件时终止，并在发行人 IPO 申请被撤回、失

效、否决时自动恢复效力。

3、2020 年 3 月 27 日，武守坤与汇银富成九号签署《关于深圳市金百

泽电子科技股份有限公司之股东协议之补充协议》（以下简称“《补充

协议》”），约定：

（1）《股东协议》第三条“赎回权”、第四条“优先出售权”、第五条

“反稀释及优先购买权”自 2020 年 3 月 27 日起终止；

（2）自发行人发生下列情形起，被终止的条款立即恢复效力，该等条款

的效力应被视为自始有效：1）上市申请材料未被受理，或申请材料被发

行人撤回；2）上市申请被中国证券监督管理委员会/证券交易所终止审

查或不予注册或否决；3）其他原因导致发行人未能上市；

（3）若发行人在境内 A 股完成首次公开发行股票，被终止的《股东协

议》第三条、第四条、第五条的约定彻底终止并视为自始无效且不再恢

复法律效力。

经发行人、武守坤、汇银富成九号确认，除上述《增资协议》、《股东

协议》、《补充协议》外，发行人、武守坤、汇银富成九号之间未就增

资、股份回购等事项存在其他的协议、安排或承诺。

（三） 发行人与相关股东签署的对赌协议解除协议是否包含效力恢复条款的

披露

经核查，发行人已在《招股说明书（申报稿）》中补充披露发行人与相

关股东签署的对赌协议解除协议是否包含效力恢复条款相关内容。

综上，本所认为：武守坤、发行人与达晨财信、奥龙腾科技、中银国际、

汇银富成九号的相关对赌安排已终止，上述股东就对赌条款的设置、实

施以及终止相关事项与发行人、武守坤不存在纠纷或潜在纠纷；武守坤

3-5

与汇银富成九号的对赌效力恢复条款系针对发行人最终未能发行上市后

的安排，是发行人股东之间的约定，不涉及发行人的股份回购义务，如

发行人未来能够发行上市，前述对赌条款将不会得以履行，武守坤与汇

银富成九号的对赌效力恢复条款对发行人本次发行并上市不构成实质性

法律障碍。

二 、《审核问询函》17.“惠州金百泽因环保事项收到《责令改正违法行为决

定书》”的进展情况更新

2020 年 9 月 3 日，惠州市生态环境局向惠州金百泽出具《责令改正违法

行为决定书》（惠市环违改[2020]39 号），“惠州市生态环境局在 202

0 年 8 月 20 日对惠州金百泽进行现场检查，经广东惠利通检测技术有限

公司出具的检测报告结果显示，惠州金百泽处理设施处理后排口所测项

目总氰化物为 0.42mg/L，参照《电镀水污染物排放标准》（DB44/1597

-2015）评价，超过污染物排放标准 1.05 倍，违反《中华人民共和国水

污染防治法》第十条规定。根据《中华人民共和国行政处罚法》第三十

三条、《中华人民共和国水污染防治法》第八十三条第（二）项、《环

境保护主管部门实施按日连续处罚办法》第八条第二款的规定，惠州市

生态环境局责令惠州金百泽立即改正超标准排放污染物的行为，并于 20

20 年 9 月 21 日前向惠州市生态环境局书面报告改正情况。惠州市生态

环境局将自该《责令改正违法行为决定书》送达之日起 30 日内，对惠州

金百泽改正违法行为的情况进行复查。”

惠州金百泽已于 2020 年 9 月 18 日向惠州市生态环境局提交了《整改报

告》。根据《整改报告》中所附广东宏科检测技术有限公司于 2020 年 9

月 10 日出具的《检测报告》，惠州金百泽排放废水中氰化物的检测结

果为“未检出”。

根据发行人提供的惠州大亚湾经济技术开发区环境监测站、广东宏科检

测技术有限公司报告期初至本补充法律意见书出具日期间多次对惠州金

百泽废水排放情况进行监测或检测出具的《监测报告》或《检测报告》，

惠州金百泽排放废水中氰化物的监测/检测结果均为“未检出”。

3-6

惠州市生态环境局于 2020 年 9 月 23 日出具《关于对<申请函>的回复》，

确认惠州金百泽自 2020 年 1 月 1 日以来未发生重大环境污染事故，无

因环境违法行为受到生态环境部门行政处罚的情况。

根据惠州金百泽的说明，惠州市生态环境局已对惠州金百泽整改情况实

施复查，并由惠州大亚湾经济技术开发区环境监测站对惠州金百泽废水

排放情况进行执法监测。根据惠州大亚湾经济技术开发区环境监测站出

具的《监测报告》，惠州金百泽排放废水中总氰化物的监测结果为“未

检出”，“总排口水样监测项目达标”。

惠州市生态环境局执法支队于 2020 年 10 月 21 日出具《关于惠州市金

百泽电路科技有限公司履行责令整改违法行为的情况说明》，确认“通

过我局支队组织复查，惠州金百泽现已完成整改，并在 2020 年 9 月 21

日之前提交了整改报告，经对复查取样再次检测，惠州金百泽废水排放

符合国家和地方相关污染物排放标准”。

《环境行政处罚办法》规定：“根据环境保护法律、行政法规和部门规

章，责令改正或者限期改正违法行为的行政命令的具体形式有：……（七）

责令停止违法行为；……（九）法律、法规或者规章设定的责令改正或

者限期改正违法行为的行政命令的其他具体形式。根据最高人民法院关

于行政行为种类和规范行政案件案由的规定，行政命令不属行政处罚。”

基于上述，本所认为，惠州金百泽收到的《责令改正违法行为决定书》

（惠市环违改[2020]39 号）为惠州市生态环境局的行政命令，不属于行

政处罚；惠州金百泽上述违法行为未导致严重环境污染、重大人员伤亡、

社会影响恶劣等后果，不构成重大违法违规行为；惠州金百泽已完成整

改，并已向惠州市生态环境局提交了《整改报告》，惠州金百泽废水排

放复查取样检测结果符合国家和地方相关污染物排放标准。

本补充法律意见书正本一式三份。

（以下无正文，为签章页）

3-7

（本页无正文，为《北京市金杜律师事务所关于深圳市金百泽电子科技股份有限

公司首次公开发行股票并在创业板上市之补充法律意见书（三）》签署页）

北京市金杜律师事务所                     经办律师：

                                                       林青松

                                                       刘晓光

单位负责人：

         王  玲

二〇二〇年    月    日

	（一） 发行人与相关股东签署的对赌协议解除协议是否包含效力恢复条款
	（二） 武守坤、发行人与汇银富成九号签署的增资协议、股东协议、补充协议的相关内容
	（三） 发行人与相关股东签署的对赌协议解除协议是否包含效力恢复条款的披露
	2020年9月3日，惠州市生态环境局向惠州金百泽出具《责令改正违法行为决定书》（惠市环违改[2020]39号），“惠州市生态环境局在2020年8月20日对惠州金百泽进行现场检查，经广东惠利通检测技术有限公司出具的检测报告结果显示，惠州金百泽处理设施处理后排口所测项目总氰化物为0.42mg/L，参照《电镀水污染物排放标准》（DB44/1597-2015）评价，超过污染物排放标准1.05倍，违反《中华人民共和国水污染防治法》第十条规定。根据《中华人民共和国行政处罚法》第三十三条、《中华人民共和国水污染...